costo de implementación como en el beneficio económico.

a) Variación de la tasa de descuento

Considerando los datos de la medida adoptada y los indicadores económicos, podemos
ver los siguientes resultados para un análisis de sensibilidad de la tasa de descuento,
con lo cual puede comprobarse que el ahorro de energía es rentable para una tasa de
descuento de 10 % y de 11 %, pero no necesariamente para 12 %, pues a esta tasa la
relación beneficio/costo se hace negativo.

Esto se puede ver en la Tabla N° 5.

Tabla N° 5.
Análisis de sensibilidad de la tasa de descuento

INDICADOR
TASA DE DESCUENTO

10 % 11 % 12 %
TIR (%) 113,62 113,62 113,62
VPN (S/.) 8 306 747,37 7 856 900,41 7 439 747,02
B/C 7,74 7,38 -9,04

Fuente: Elaboración FONAM

b) Variación de ahorro económico y el costo de implementación

Si consideramos una variación de +/- 5 % y +/- 10 % tanto en el ahorro económico
(beneficio económico) como en el costo de implementación, los resultados del indicador
retorno de inversión variará en el rango de 2,16 a 3,23 meses, y de 0,18 a 0,27 años.

Esto se puede ver en la Tabla N° 6.

Tabla N° 6.
Análisis de sensibilidad del retorno de inversión (meses)

Variación del Beneficio Económico (meses)

-10 % -5 % 0 5 % 10 %
-10 % 2.64 2.50 2.38 2.26 2.16
-5 % 2.79 2.64 2.51 2.39 2.28

0 2.93 2.78 2.64 2.51 2.40

5 % 3.08 2.92 2.77 2.64 2.52

10 % 3.23 3.06 2.90 2.77 2.64

Guía de Orientación del Uso Eficiente de
la Energía y de Diagnóstico Energético

36 Dirección General de Eficiencia Energética

Tabla N° 7.
Análisis de sensibilidad del retorno de inversión (años)

Variación del Beneficio Económico (años

-10 % -5 % 0 5 % 10 %
-10 % 0.22 0.21 0.20 0.19 0.18
-5 % 0.23 0.22 0.21 0.20 0.19

0 0.24 0.23 0.22 0.21 0.20
5 % 0.26 0.24 0.23 0.22 0.21

10 % 0.27 0.25 0.24 0.23 0.22

Fuente:Elaboración FONAM

4.2.8 Etapa 8: Informe de
Auditoría Energética

La evaluación energética como documento
final puede llamarse Auditoría Energética,
Diagnóstico Energético, Estudio o
Evaluación de Eficiencia Energética,
Estudio de Uso Racional de Energía, etc,
y de acuerdo al interés particular del
empresario puede adoptar uno de estos
nombres u otro similar.

El informe final de la auditoría energética
debe contener, la línea base y las
oportunidades de ahorro, así como la
implementación de mejoras propuestas.

A continuación, se muestra el contenido
mínimo:

1.	 	Resumen ejecutivo